
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 28 del 06-07-2021 
 
 

 
 

OGGETTO: CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO (CIS) AREA 
CENTRO SISMA - APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA 
PER LA PARTECIPAZIONE IN FORMA AGGREGATA. 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno   sei  del mese di luglio, alle ore 15:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- gli eventi sismici, insieme alle conseguenze della crisi sanitaria, hanno 
determinato in questi ultimi anni una grave perdita della capacità delle aree del 
terremoto di competere sullo scenario economico. Questa perdita di capacità 
competitiva ha determinato un impatto negativo sul contesto socio-economico 
dei territori del cratere; 

- l’art. 1, comma 191, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 
2021), ha previsto che con Delibera CIPE siano destinati 100 milioni di euro 
per uno specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) nei territori delle 
regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 
verificatisi dal 24 agosto 2016, a valere per il 2021 sul Fondo per lo sviluppo e 
la coesione, programmazione2021-2027. In particolare dispone che: «Al fine di 
consentire il coordinamento strategico e l'attuazione integrata di interventi 
per lo sviluppo socio-economico dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016, con apposita deliberazione del CIPE, sono destinati 100 milioni 
di euro al finanziamento di uno specifico contratto istituzionale di sviluppo di 
cui all'articolo 6 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e al comma 
178, lettera f), del presente articolo, a valere per l'anno 2021 sul Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2021-2027, di cui al comma 177 del 
presente articolo»; 

Atteso che il CIS: 

- è uno strumento di fondamentale importanza per consentire il coordinamento 
strategico e l’attuazione integrata di interventi per lo sviluppo socio-
economico nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

- è destinato a sostenere progetti e investimenti integrativi e complementari 
rispetto alla ricostruzione materiale degli edifici, per assicurare la ripresa e lo 
sviluppo dell’economia delle aree colpite dai terremoti del 2016 e 2017; 

- ha come obiettivo prioritario quello di individuare preliminarmente tutte le 
attività delle amministrazioni interessate e le modalità attuative che consentano 
di coordinare e accelerare la realizzazione degli investimenti; 

Preso atto che il Commissario straordinario, con proprie ordinanze, può destinare 
agli interventi di investimento individuati nel CIS, risorse, nel limite di 30 milioni 
di euro annui per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a valere sulle risorse 
disponibili nella contabilità speciale a lui assegnata; 

Considerato che il C.I.S. è attivato dal Ministro per il Sud che, per la 
realizzazione del progetto strategico, si avvale dell’Agenzia per la Coesione 
territoriale e di Invitalia come soggetto attuatore, e condivide con la cabina di 
coordinamento prevista dall’articolo 1, comma 5, del D.L. n. 189/2016 (costituita 
dai Presidenti delle Regioni e da un rappresentante dei comuni per ciascuna 
Regione, designato dall’ANCI): 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 3 
 

- gli ambiti di intervento, in coerenza con gli obiettivi dello sviluppo socio-
economico e le priorità individuate nell’ambito delle aree tematiche per le 
politiche di coesione; 

- il format per la presentazione delle schede intervento sarà unico e consentirà di 
verificare anche eventuali modalità di attuazione integrata con altri interventi 
già finanziati o in corso di realizzazione. 

Considerato, altresì, che: 

- la norma ha previsto l’istituzione del CIS per il coordinamento strategico e 
l’attuazione integrata degli interventi per lo sviluppo socio-economico dei 
territori colpiti dal sisma. In considerazione di quanto previsto dal PNRR, delle 
aree tematiche stabilite dai Piani di Sviluppo e Coesione e delle misure già 
finanziate negli stessi territori, gli ambiti di intervento del CIS saranno 
prioritariamente i seguenti: 

1. Ambiente e risorse naturali; 

2. Cultura e turismo; 

3. Trasporti e mobilità; 

4. Riqualificazione urbana; 

5. Infrastrutture sociali; 

- Nella valutazione delle proposte di intervento si terrà inoltre conto delle 
seguenti priorità: 

a) impatto sociale e sull’occupazione, in particolare femminile e giovanile e 
per il reinserimento al lavoro dei disoccupati di lunga durata; 

b) complementarietà e integrazione rispetto ad altri investimenti già finanziati, 
in corso di realizzazione o già realizzati; 

c) cantierabilità, da intendersi come tempi stimati per l’effettivo avvio dei 
lavori; 

d) creazione di partnership, forme di rete o di aggregazione tra i soggetti 
coinvolti; 

e) impatto di sistema, nell’integrazione tra gli investimenti pubblici e lo 
stimolo all’iniziativa privata; 

f) impatto e sostenibilità ambientale; 

Preso atto che: 

- le Regioni trasmetteranno le proposte di intervento fungendo da aggregatore 
delle schede progetto veicolate dagli enti territoriali di prossimità; 

- la finalizzazione delle risorse verterà sul ricevimento di tutte le schede 
progetto inviate da parte delle 4 regioni interessate e la successiva 
predisposizione di una graduatoria che tenga conto dei criteri di eleggibilità 
nonché del criterio di riparto tra le regioni; 

- Invitalia e Agenzia per la coesione verificheranno le proposte presentate per le 
successive valutazioni del Ministro, d’intesa con la cabina di coordinamento; 

Vista la scadenza per la presentazione delle schede progettuali e rilevata la 
necessità di concludere e perfezionare le attività di trasmissione entro i termini e 
con le modalità stabilite dalle note della Regione Marche prot. num. 47423 del 
11/06/2021 e 51726 del 25/06/2021; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 4 
 

Valutata positivamente l’opportunità offerta dal CIS per rafforzare le condizioni 
dello sviluppo economico, tenendo conto dei risvolti produttivi, di attrattività 
turistica e delle risorse naturali e culturali presenti; 

Dato atto che non è previsto nessun cofinanziamento da parte del soggetto 
proponente e pertanto l’atto in approvazione non prevede risorse a carico del 
bilancio dell’Amministrazione Comunale e le eventuali somme assegnate alla 
proposta verranno inserite nella programmazione economica e delle opere 
pubbliche 2021/2023; 

Atteso: 

- che tra i Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo di 
Fiastrone, Cessapalombo e Serrapetrona, contigui fra loro ed aventi 
caratteristiche omogenee, è stato condiviso un percorso aggregativo per la 
partecipazione al Contratto di Sviluppo Istituzionale (CIS), nell’ottica di una 
crescita comune socio economico e culturale, previa sottoscrizione di allegato 
apposito protocollo d’intesa secondo lo schema condiviso tra gli enti 
interessati individuando quale soggetto capofila il comune di Caldarola; 

- -che l’Ufficio Tecnico Comunale, coordinato con gli altri Uffici Tecnici degli 
altri 5 Comuni, preso atto dell’individuazione da parte dell’Amministrazione 
Comunale delle aree tematiche ove sviluppare la progettazione, ha pertanto 
elaborato le seguenti proposte d’intervento: 

- Intervento di “REALIZZAZIONE DI PERCORSI TURISTICI CICLO-PEDONALI 

INTERCOMUNALI”, da presentare, con una scheda unica per i 5 comuni, 
nell’ambito d’intervento “Cultura e turismo” del CIS che contribuirà a 
migliorare l’ospitalità e la fruizione dei nostri territori: € 3.800.000.00=; 

- Intervento di “IMPLEMENTAZIONE E COMPLETAMENTO DEI SERVIZI TURISTICO-
CULTURALI INTERCOMUNALI” nel quale questo Comune intende inserire 
«Lavori di Realizzazione Percorsi Turistici ciclo pedonali all’interno del 
centro abitato» per un importo di 
€ 460.000,00 (Importo lavori € 285.571,19), da presentare, con una scheda unica 
per i 5 Comuni, nell’ambito d’intervento “Cultura e turismo” del CIS che 
contribuirà a migliorare l’ospitalità e la fruizione dei nostri territori: € 
4.000.000,00=; 

Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.; 

Acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari rilasciato dal Segretario Generale; 

Con votazione unanime resa in forma palese; 

D E L I B E R A  

a. di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta. 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 5 
 

b. di partecipare al Contratto di Sviluppo Istituzionale (CIS) in forma aggregata 
con i Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, 
Cessapalombo e Serrapetrona, contigui fra loro ed aventi caratteristiche 
omogenee e nell’ottica di uno sviluppo comune socio economico e culturale; 

c. di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa tra i comuni di Belforte del 
Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo e Serrapetrona, 
individuando quale soggetto Capofila il Comune di Caldarola secondo lo 
schema allegato che costituisce parte integrante e sostanziale,  

d. di dare atto, e quindi approvare che il Comune di Caldarola assumerà il ruolo 
di soggetto Capofila con mandato a presentare le relative schede progetto al 
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) Area Sisma di cui ai all’articolo 1, 
commi 191-193, della legge di bilancio 2021 (L. 178/2021) e relative ai 
seguenti interventi: 

- Intervento di “REALIZZAZIONE DI PERCORSI TURISTICI CICLO-PEDONALI 

INTERCOMUNALI”, da presentare, con una scheda unica per i 5 comuni, 
nell’ambito d’intervento “Cultura e turismo” del CIS che contribuirà a 
migliorare l’ospitalità e la fruizione dei nostri territori: € 3.800.000.00=; 

- Intervento di “IMPLEMENTAZIONE E COMPLETAMENTO DEI SERVIZI 

TURISTICO-CULTURALI INTERCOMUNALI” nel quale questo Comune intende 
inserire «Lavori di Realizzazione Percorsi Turistici ciclo pedonali 
all’interno del centro abitato» per un importo di € 460.000,00 (Importo lavori 
€ 285.571,19), da presentare, con una scheda unica per i 5 Comuni, 
nell’ambito d’intervento “Cultura e turismo” del CIS che contribuirà a 
migliorare l’ospitalità e la fruizione dei nostri territori: € 4.000.000,00=; 

e. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il Protocollo d’Intesa definitivo. 

f. di dare atto che in caso di finanziamento dei suddetti interventi questo 
Comune provvederà all’aggiornamento degli strumenti di programmazione; 

g. di nominare quale RUP degli interventi di questo Comune il Geom. 
Pierfederico ZAMPONI; 

Infine, ritenuto per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà 
assentita dall’art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL., rendendo la presente delibera 
immediatamente eseguibile; 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000. 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 6 
 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DI CALDAROLA, 
SERRAPETRONA, BELFORTE DEL CHIENTI, CAMPOROTONDO DI 
FIASTRONE, CESSAPALOMBO PER LA PARTECIPAZIONE IN FORMA 
AGGREGATA AL CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO (CIS) 
AREA SISMA CENTRO ITALIA - APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI 
INTESA 

L’anno 2021, il giorno ………. (…) del mese di ………….. (….) con la presente 
scrittura privata, avente per le parti forza di legge, 

TRA 

il Comune di CALDAROLA, (P.I. 00217240431), rappresentato dal Dott. Luca 
Maria GIUSEPPETTI, nato a Camerino il 18/11/1956, Sindaco pro-tempore del 
Comune di Caldarola, il quale interviene nel presente atto in nome e per conto 
dell’Ente rappresentato 

E 

il Comune di SERRAPETRONA, (P.I. 00265950436), rappresentato da Silvia 
PINZI, nata a Macerata il 06/04/1977, Sindaco pro-tempore del Comune di 
Serrapetrona, il quale interviene nel presente atto in nome e per conto dell’Ente 
rappresentato 

E 

il Comune di BELFORTE DEL CHIENTI, (P.I. 00269440434), rappresentato 
dal Dott. Alessio VITA, nato a Tolentino il 12/11/1989, Sindaco pro-tempore del 
Comune di Belforte del Chienti, il quale interviene nel presente atto in nome e per 
conto dell’Ente rappresentato 

E 

il Comune di CAMPOROTONDO DI FIASTRONE, (P.I. 00243720430), 
rappresentato dal Dott. Massimiliano MICUCCI, nato a Tolentino (MC) il 
05/07/1975, Sindaco pro-tempore del Comune di Camporotondo di Fiastrone, il 
quale interviene nel presente atto in nome e per conto dell’Ente rappresentato 

E 

il Comune di CESSAPALOMBO, (P.I. 00242710432), rappresentato dalla 
Dott.ssa Giuseppina FELICIOTTI, nata a Serrapetrona (MC) il 30/11/1961, 
Sindaco pro-tempore del Comune di Cessapalombo, il quale interviene nel 
presente atto in nome e per conto dell’Ente rappresentato 

PREMESSO CHE: 

- gli eventi sismici, insieme alle conseguenze della crisi sanitaria, hanno 
determinato in questi ultimi anni una grave perdita della capacità delle aree del 
terremoto di competere sullo scenario economico. Questa perdita di capacità 
competitiva ha determinato un impatto negativo sul contesto socio-economico 
dei territori del cratere; 

- l’art. 1, comma 191, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 
2021), ha previsto che con Delibera CIPE siano destinati 100 milioni di euro 
per uno specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) nei territori delle 
regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 
verificatisi dal 24 agosto 2016, a valere per il 2021 sul Fondo per lo sviluppo e 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 7 
 

la coesione, programmazione2021-2027. In particolare dispone che: «Al fine di 
consentire il coordinamento strategico e l'attuazione integrata di interventi 
per lo sviluppo socio-economico dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016, con apposita deliberazione del CIPE, sono destinati 100 milioni 
di euro al finanziamento di uno specifico contratto istituzionale di sviluppo di 
cui all'articolo 6 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e al comma 
178, lettera f), del presente articolo, a valere per l'anno 2021 sul Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2021-2027, di cui al comma 177 del 
presente articolo»; 

- il CIS è uno strumento di fondamentale importanza per consentire il 
coordinamento strategico e l’attuazione integrata di interventi per lo sviluppo 
socio-economico nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

- è attivato dal Ministro per il Sud che, per la realizzazione del progetto 
strategico, si avvale dell’Agenzia per la Coesione territoriale e di Invitalia 
come soggetto attuatore, stabilendo che gli ambiti di intervento saranno 
prioritariamente i seguenti: 

1. Ambiente e risorse naturali; 

2. Cultura e turismo; 

3. Trasporti e mobilità; 

4. Riqualificazione urbana; 

5. Infrastrutture sociali; 

- il Commissario straordinario, con proprie ordinanze, può destinare agli 
interventi di investimento individuati nel CIS, risorse, nel limite di 30 milioni 
di euro annui per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a valere sulle risorse 
disponibili nella contabilità speciale a lui assegnata; 

- nella valutazione delle proposte di intervento si terrà inoltre conto delle 
seguenti priorità: 

a) impatto sociale e sull’occupazione, in particolare femminile e giovanile e 
per il reinserimento al lavoro dei disoccupati di lunga durata; 

b) complementarietà e integrazione rispetto ad altri investimenti già finanziati, 
in corso di realizzazione o già realizzati; 

c) cantierabilità, da intendersi come tempi stimati per l’effettivo avvio dei 
lavori; 

d) creazione di partnership, forme di rete o di aggregazione tra i soggetti 
coinvolti; 

e) impatto di sistema, nell’integrazione tra gli investimenti pubblici e lo 
stimolo all’iniziativa privata; 

f) impatto e sostenibilità ambientale; 

- le Regioni trasmetteranno le proposte di intervento fungendo da aggregatore 
delle schede progetto veicolate dagli enti territoriali di prossimità; 

- la finalizzazione delle risorse verterà sul ricevimento di tutte le schede 
progetto inviate da parte delle 4 regioni interessate e la successiva 
predisposizione di una graduatoria che tenga conto dei criteri di eleggibilità 
nonché del criterio di riparto tra le regioni; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 8 
 

- Invitalia e Agenzia per la coesione verificheranno le proposte presentate per le 
successive valutazioni del Ministro, d’intesa con la cabina di coordinamento; 

- che, in vari incontri avuti presso la sede del Comune di Caldarola, gli Enti 
aderenti al presente accordo hanno manifestato la volontà di realizzare 
congiuntamente gli interventi partecipando unitariamente al bando CIS; 

- che l’art. 15 della Legge 07.08.1990 n. 241 prevede che le amministrazioni 
pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune e che pertanto è a tale 
strumento che risulta possibile fare ricorso per formalizzare i rapporti tra gli 
Enti in oggetto; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 - OGGETTO E FINALITÀ 

Con il presente accordo, stipulato ai sensi dell’art. 15 della Legge n.241/1990, si 
stabiliscono criteri e modalità con cui i Comuni di Caldarola, Serrapetrona, 
Belforte del Chienti, Camporotondo di Fiastrone e Cessapalombo procedono alla 
realizzazione congiunta dei progetti di seguito specificati: 

1. “Realizzazione di percorsi turistici ciclo-pedonali intercomunali” 

2. “Implementazione e completamento dei Servizi Turistico-Culturali 
intercomunali” 

finanziati con le risorse messe appositamente a disposizione dal Contratto 
Istituzionale di Sviluppo. 
La finalità dell’accordo è quella di attivare una forma di cooperazione tra Enti che 
consenta la realizzazione dei progetti medesimi con lo scopo di produrre servizi 
innovativi per lo sviluppo del cicloturismo come pratica di turismo sostenibile e 
delle molteplici attività sportive e ricreative ad esso collegato, oltre che la 
valorizzazione culturale dei borghi storici e delle bellezze naturalistiche con una 
particolare attenzione alla creazione di occupazione, anche giovanile per la 
gestione dei nuovi servizi. 

ART. 2 - RAPPORTI RECIPROCI 

Il Comune di Caldarola, già individuato quale Capofila del progetto denominato 
“REALIZZAZIONE INTERVENTI PER LA MOBILITA’ CICLISTICA” di cui alla 
D.G.R. 1295/2019 e 847/2020, viene confermato capofila ed attuatore dei progetti 
di cui all’art. 1, che rappresentano una estensione ed implementazione in termini 
di servizi del progetto originario. 

In particolare curerà: 

a) La predisposizione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
comprendente gli interventi da realizzare nei singoli Comuni secondo le 
indicazioni fornite dagli stessi; 

b) La richiesta e ottenimento del Codice CUP; 

c) La presentazione delle relative schede progetto intercomunali al Contratto 
Istituzionale di Sviluppo (CIS) Area Sisma di cui ai all’articolo 1, commi 
191-193, della legge di bilancio 2021 (L. 178/2021) per entrambi gli 
interventi sopra individuati; 

d) La predisposizione, in caso di finanziamento, della documentazione di gara 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 9 
 

da trasmettere alla Centrale di Committenza istituita tra i Comuni di 
Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, 
Ripe San Ginesio, Serrapetrona, Tolentino ai fini dell’affidamento dei 
Servizi di Ingegneria e Architettura (S.I.A.) e dei successivi lavori; 

e) La stipula dei contratti di appalto con gli Operatori Economici che 
risulteranno aggiudicatari delle procedure di gara di cui al precedente punto 
d); 

f) All’acquisizione dei necessari pareri e nulla osta degli enti interessati, 
anche mediante convocazione di apposita Conferenza dei Servizi; 

g) Il recepimento e la gestione delle risorse finanziarie derivanti 
dall’ammissione a finanziamento degli interventi; 

h) La presentazione delle domande relative alle eventuali richieste di anticipo 
delle spese (laddove previsto); 

i) I pagamenti da corrispondere agli Operatori Economici che interverranno 
alla realizzazione degli interventi; 

j) La rendicontazione delle spese sostenute, come risultanti dagli Stati di 
Avanzamento Lavori che saranno redatti dalla Direzione Lavori incaricata; 

k) Ogni altra attività necessaria ai fini della buona riuscita del progetto non 
altrimenti attribuita. 

Gli altri Comuni partecipanti, si impegnano a: 

a) Fornire, su richiesta del Comune di Caldarola, la necessaria 
documentazione utile all’attuazione dei progetti in ogni sua fase 
(predisposizione, approvazione, realizzazione, rendicontazione); 

b) Fornire assistenza e collaborazione al Comune Capofila, tramite il proprio 
personale in servizio, in funzione delle necessità e dell’avanzamento delle 
singole fasi delle opere; 

c) Ogni altra attività necessaria ai fini della buona riuscita dei progetti. 

Art. 3 – APPROVAZIONE, EFFETTI E DURATA 

Il presente Protocollo di Intesa viene sottoscritto per approvazione dai legali 
rappresentanti (o loro delegati) delle Amministrazioni interessate. Lo stesso resta 
vincolante per il Comune Capofila e per gli altri Comuni aderenti, che assumono 
ciascuno l’impegno, in caso di finanziamento, a realizzarli nei modi e nei tempi 
indicati dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) Area Sisma. 

L’accordo, dalla data della sua sottoscrizione, avrà durata pari a quella prevista 
dalla specifica disciplina del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) Area Sisma. 

ART. 4 – CONTROVERSIE  

Gli Enti sottoscrittori si impegnano a risolvere amichevolmente tutte le 
controversie che dovessero insorgere tra loro in dipendenza del presente 
Protocollo di Intesa. Ogni controversia derivante dall’esecuzione del presente 
Protocollo di Intesa, che non venga definita bonariamente, sarà devoluta 
all’organo territorialmente e ratione materiae competente, secondo quanto 
previsto dalla vigente normativa. 

Art. 5 - DISPOSIZIONI FINALI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 
10 

 

Il presente atto, soggetto a registrazione solo in caso d’uso, è sottoscritto per 
approvazione dalle parti con modalità di firma digitale, ai sensi dell’art. 1, comma 
1 lettera s) del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, da effettuarsi nella propria sede di 
competenza. La data del presente Protocollo sarà quella corrispondente al giorno 
di avvenuta sottoscrizione dell’ultimo firmatario. Le spese relative alla 
registrazione, quando richiesta, faranno carico alla parte richiedente. 

Si dà atto che il presente accordo è esente da bollo ai sensi dell’art. 16 della 
tabella allegata al D.P.R. 26/10/1972, n. 642 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo, si richiamano le 
norme di legge vigenti in materia e le norme del codice civile in quanto 
applicabili. 

Per eventuali controversie il foro competente sarà quello di Macerata. 

Per il Comune di CALDAROLA 
IL SINDACO - Dott. Luca Maria GIUSEPPETTI 

Per il Comune di SERRAPETRONA 
IL SINDACO - Silvia PINZI 

Per il Comune di BELFORTE DEL CHIENTI 
IL SINDACO - Dott. Alessio VITA 

Per il Comune di CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
IL SINDACO - Dott. Massimiliano MICUCCI 

Per il Comune di CESSAPALOMO 
IL SINDACO - Dott.ssa Giuseppina FELICIOTTI 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 
11 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 29 del 06-07-21 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO (CIS) AREA CENTRO 
SISMA - APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER LA 
PARTECIPAZIONE IN FORMA AGGREGATA. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 06-07-2021- pag. 
12 

 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 15-07-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 15-07-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 15-07-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 06-07-2021 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 15-07-2021 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


